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JEHEC HAJT1 MAKEJIOHUJA / SOT MBI MAQEDONINE

Teksti: Vlado Maleski
- Muzika: Todor Skalovski
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ELEMENTET E EDUKIMIT MUZIKOR
(Celesi i violinés, pentagrami dhe nota)

Shkronjat jané shenja té shkruara
me té cilat shénohen tingujt.

Tingujtné gjuhéntonéshénohen

| me shkronjat vijuese:

" A, B VGGJ,E ZH, Z, X, 1, ], K,
' L,LL,M,N,NJ,O,P,R,S, T, Q, U,

F, H, C, €, XH, SH.

Shenjat me té cilat shénohen
tingujt quhen nota.

Notat shénohen né pentagram.

(’i-}" < v' Cilat tone mungojné né kété tabelé?

radhitjes, sipas emrit dhe sipas vendit té shénuar.

\ E ' : v Né fletoren e notave té muzikés shkruani notat prej tabelés sipas
\
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| peine Zaubeik binden wiedgr,
. |Was die Mode streng geteilt,

Brider,
Alle Menschen rdf:n .
| Wo Dein samf’;erk Flllkel we.}lt_. *

“Oda e Gézimit“ (né gjermanisht “Ode an die Freude“) éshté himni i Bashkimit
Evropian. Né vitin 1971 Asambleja Parlamentare e Késhillit té Evropés vendosi ta
propozojé “Odén e Gézimit“ nga “Simfonia e Nénté“ e Betovenit pér t'u miratuar
pér Himnin Evropian. “Oda e Gézimit“ éshté si njé ylber - me shkélgim verbues dhe
realisht - joreale, e paprekshme por aq e afért“.

Himni éshté njé kéngé solemne.




Oda e gézimit

G’zim e lule bukurie,
Rreze elisioni.

Forca yte hieshie,

T& lart’son misioni.

Shteg mbi ura &nd’ra yte
triumfon ndaj ligésis’.
Shkrepe lart s’1 rreze drite
Nén hije té urtésis’

G’zim ti je i mrekullushém
jetén ton’ ¢do dit’ stolis.
N’pragun ténd o té magjishém
buron kénga udhén nis.

Se até qé mbyt mérzia

ti sérish e gjalléron.
Vllazérohet njerézia,

flatra jote ku pushon.

- 4 J‘
’ .
Né vitin 1824 Ludvig Van
Betoven e shkroi simfoniné

e tij té fundit, Simfoniné e
nénté.

Ludvig Van Betoven

I Neseye Sarki

Kardes olun ey insanlar,
Bunu ister Tanrimiz!

Bu diinyada hersey gecer,
En son sana dost kalir.

Insanlhiga dogruluga,
Gogsiinii a¢ korkma sakin.
Hiir dogmustur insanoglu,
Hiir yasamak hakkidir.

i

Ona pagocrn

Panoct kpacu cBe nemnore,
Khepn u3 Jenmuceja!
Ornojua TH Moh kpacorte,
V3BuiIeHa MUcHja.

TBoje CHOBE BeXY HHTH,
[lITo pacTaBu MHOTA 3J14.
Csu he spyn 6paha ouTH,
Kpuna TBOja cnajat’ 3Ha.

té Betovenit.

Opa Ha pajocTa

PagocT OmcTpa yoocT uncra,
Kepko off Enusuja,

OTIMBHA CU MOK IIITO OJTHCKA,
3aHec U oe3uja.

TBojre cHuIITa CIIOKO] MK PAT,
3J10TO LITO 'O CKPOTYBA.

CuTe nyre ja ce CMUpAT,
3BYKOT TBOj I'ti CTIOTYBA.

CpeKHu J1a cTe MUJTOHU

jac BU paKam OaKHeK Bperl.
[Ipyx6a, OpaTcTBO, HY0OB,
cjiora Jla Hi MUHe UBOT e/l
Jipyrap Tu co gpyrap 6usw,
TOpP/IOCT MMa CeKOj KUB.

Toj mak Toa mrTo ro Hema,
HeMa JKUBOT, HeMa 37IUB.

Fidrih Shiler

Fridrih Shiler shkroi poeziné “Pér gézimin“
(“An die Freude“) né vitin 1785 si “Festimi i
véllazérisé njerézore”. Pas vdekjes sé tij kénga u
bé tekst pér shfagjen e korit “Simfonisé sé nénté“
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M)eita
magedonase:
YuurenoT BuKa

JieKa BUKa
He ce BHKa BHKa,
TYKY BHKa
JieKa BUKa
ce BIKa BeJIH.

.
Fjaléshpém:
Elelija bebelija,
baca m’bleu gurabija
lumi baca qé s’harroi,

dhe bombonat mi premtoi.

Fjaléshpejta éshté lojé e fémijéve me fjalé
gé duhet théné tri heré njé pas njé duke
pérshpejtuar shgiptimin, né até rast duhet
kujdes gé té mos béhen gabime.

Me enigma té shpejta mund té ushtrojmé
shqgiptimin e sakté té bashkétingélloreve
dhe té zanoreve, duke gené té kujdesshém
né diksionin e garté (shqiptim i qarté i

c¢do shkronje me marrjen e duhur té ajrit).

"Fshpejta

" boshnjake:
Cetiri ¢avke na ¢erpicu

cuceci cijucu.



Fjesp] a rome:
Baro varo, tuke maro.
Sarinenge te ha maro.

Fjaléshpejta vllehe:
Misur, misur
tu misur.

-

Fjéﬂ"e‘sm
1 bu takatukalart takatuKaciya

takatukalatmaya gotiir

Takatukac: takatukalar:

takatukalatmam derse
Takatukacidan takatukalar:
takatukalatmadan al da gel.

Fjaléshp;ejté serbe:
Mejio Me/iu He Jla Mefia,
He J1a MefIo MeJI MeJia.

é¢hu tiv! .
Shkruaj njé fjaléshpejté té shkurtér.




Nota katérshe

NOTA DHE PUSHIMI KATERSHE
DHE TETESHE NE PENTAGRAM

Pushimi katérshe

afa e notés‘

e ploté e notéi

AN
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Nota katérshe
zgjat njé rrahje

Pushimi katérshe
zgjat njé goditje

l |

Nota éshté shenjé muzikore
me té cilén i shénojmeé tonet.

Shenjat me té cilat i shénojmé
ndérprerjet e pérkohshme té
toneve quhen pushime.
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Nota tetéshe

)

( Pushimi tetéshe )

\tlamuri i noté‘
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oka e ploté e

Qafa e notés

notes

6

Dy tetéshe mund té
shénohen té ngjitura
me njé vijé horizontale.

Shénohet nga vija e katért
né formé té numrit
shtaté.

Dy nota

;
b
| |

taktohen né njé
goditje

tetéshe

PA - RA



Ushtrimi numér 1
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Ushtrimi numér 2
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&% DETYRA
(L5 v Sa pushime katérshe ka né ushtrimin numér njé ?

-
@/ v Interpreto ushtrimin numér dy né instrument fémijéror ritmik.

Ushtrimi numér 3

Ushtrimi numér 4
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DETYRA

i v Sa nota katérshe ka né ushtrimin numeér tre ?
@/ v Interpreto ushtrimin numeér katér né instrument fémijéror

™

ritmik.




! 3A CUTE JELA / PET TE GJITHE FEMIJET (sipas dégjimit)
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Muzika: A.Xhambazov
Teksti: V.Pujovski
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Mmaj! 3a cu-Te Mmaj! Maj, Maj, Mmaj!

CakaM J1a e riecHa CB@
THBOK OpaH, U3rpeB PaH.
Cakam Jja e mecHa ejHa
7ia e IIBEeT, 0BOj CBET.
CakaMm mecHa fia ce opu
TUBOK COH, SBe3/leH SBOH.
CakaM IecHa ITo Ke 300pu
SBe3/1eH SBOH.

Pecbpen:

3a cuTe Jie1ia, 1a Ouzie CoHIIe,

Zia buze /Y0OOB, HEKa bujie cjaj.

Jla buze KOIHEeXK, a OuzjaT SBe3u,
Z1a OMzIaT IMPOJIeT IMUeH, IIBeTeH Maj!




SHTATORI (sipas dégjimit)
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Muzika: A. Imeri
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f ) ) TEMPO

Shpejtésia me té cilén plotésohen kompozimet muzikore quhet tempo.

Ngadalé Tempo themelore Shpeijt
ﬁ._T._y
r Mesatare

a

Pér ta pércaktuar mé sakté shpejtésiné toné duke
kénduar dhe luajtur duhet té pérdorim njé metronom.

Tempoja shkruhet mbi pentagramin pas
celésit té violinés.
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A Moderuar

-

Nikollaj Rimski Korsakov (1844 - 1908) éshté kompozitor dhe
dirigjent rus. Rrjedh nga njé familje aristokrate me njé tradité té
gjeré té ushtaréve dhe marinaréve.,

Edhe né fémijériné e tij té hershme ai shfaq talentin pér muzikén,
késhtu gé né moshén gjashté vjecare fillon té mésojé piano.

Fluturimi i Brumbullit - Nikollaj Rimski Korsakov
Kompozimi muzikor éshté pjesé e operés “Pérralla pér mbretin
Salltan.”

Kjo pjesé muzikore shfaget kur mjellma transformon djalin e
mbretit Salltan né njé brumbull. Atéheré ai do té mund té
fluturojé larg ku ai déshiron té vizitojé babain e tij, i cili nuk e
di se éshté gjallé.

Ky kompozicion pér shkak té popullaritetit té tij, pérvec né
interpretimin orkestral, mund té gjendet edhe né interpretimin
e instrumenteve tjera.

DETYRA

v" Rendit llojin e tempos té kompozicionit ?
v Pérderisa e dégjuat kompozimin ¢faré ndjenja zgjoi te ju ?

£ 14



Volfgang Amadeus Mocart (1756-1791) éshté
kompozitor austriak.

Pér shkak té talentit té tij té madh e quanin “fémiju
mrekulli“. Né moshén pesé vjecare ai luajti si pianist
i rritur. Edhe pse jetoi njé jeté té shkurtér, ka shkruar
mbi 600 kompozime.

Marshi turk - Vofgang A. Mocart
Supozohet se Mozarti shkroi kété vepér né moshén
27 vjecare. “Marshi turk“ éshté njé nga melodité
mé té popollarizuara té Mocart-it e cila sjell hare,
gézim energji dhe humor té miré. Né até kohé né
Europé gjithcka gé ishte turke ishte moderne si:
pirja e kafesé turke, pérdorimi i méndafshit né
veshmbathje, poashtu edhe né ményrén e veshjes,
mbajtja e turbanit etj. Inspirimin pér té shkruar
kété kompozicion Mocarti e morri nga daulltarét
jenicer turk sipas té cilés e quajti “Marshi turk*“.

Tomaso Albinoni (1671-1751) éshté
kompozitor italian. Ka shkruar opera,
muziké instrumentale, koncerte
mirépo vecanérisht theksohet vepra e
ashtuquajtur Adaxho né g-mol.

Adaxho - Tomaso Albinoni ' \

Shpesh kjo vepér quhet edhe “Adaxho
Albinoni“ ose vetém “Adaxho né g-mol*.

Kompozimi éshté pjesa e dyté e njé
kompozicioni mé té madh dhe shumé
shpesh shfaget né aranzhmane té ndryshme
dhe instrumente té ndryshme.

& DETYRA
[{* * v Renditllojin e tempos té kompozicionit
'\ w v Pérderisa e dégjuat kompozimin, ¢faré ndjenja zgjoi te ju ?

DETYRA oFe,
v Bisedoni rreth dallimeve ndérmjet tri kompozicioneve. B

\
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" NOTA E PLOTE DHE GJYSME NOTA DHE PUSHIMI NE PENTAGRAM

R

Shkruhet me kokeé té zbrazét té notég_‘
+ 1 + + 1 = 4rrahje

* d . ktohet
aktohet m
‘ A ‘ A ; A L T katér rrahje
NOTE E PLOTE PA RA DY TA TRE TA  KAT RA
2 3 4 _/

\_1

pentagramit dhe zé gjysmén e hapsirés té zhrazéti

Shkruhet nén vijén e katért té sistemit té
ré
sé treté.

1 = 4rrahje
é
USHIM [ PLOT T ; aktohet m
PA RA DY TA TRE TA  KAT RA katér rrahje
4

N J
—_— —

Shkruhet né vijén e treté né sistemin e
pentagramit dhe zé gjysmén e hapsirés né
zhraztirén e treté.

/

Koka e
brazét e noté

Nota gjysmé e ploté
zgjat dy rrahje

Pushimi gjysmé i ploté
zgjat dy rrahje




Leximi ritmik i toneve né ushtrimin melodik, pa i kénduar
notat sipas lartésisé, quhet PARLATO.

Ushtrimi numeér 1
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Ushtrimi numér 2

B

aQ,
~# = DETYRA
(L3 v Sa pushime té plota ka né ushtrimin numér njé?
\ & /,f v Interpreto ushtrimin numeér dy né instrumentet ritmike
—s fémijérore.

Ushtrimi numér 3
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Ushtrimi numér 4
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Ushtrimi numér 5
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. DETYRA
- v Taktoje ushtrimin numér tre parlato, pastaj me melodi.
. v Sa pushime gjysmé té plota jané né ushtrimin numér katér?
' v Interpreto ushtrimin numér pesé né instrumentet ritmike
fémijérore.
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0 . NDARJA E KENGEVE POPULLORE
) SIPAS PERMBAJTJES

e

Folklori muzikor éshté pjesé pérbérése e krijimtarisé sé folklorit té ¢do kombi.
Folklori muzikor pérbéhet nga tri pjesé té réndésishme qé jané té lidhura mes
vete: kéngé popullore, valle popullore dhe vegla muzikore popullore.

Kénga popullore né té kaluarén éshté pércjellé brez pas brezi,
sipas tradités gojore. Autorét e kéngéve popullore nuk dihen, sepse kéngét
nuk jané shkruar, por jané transmetuar gojarisht

TE DASHURISE

— —
FAMILIJARE HUMORISTIKE

/
POPULLORE TEPUNES

NDARJA

¥ ATEDHEDASHESE E KENGEVE

SIPAS

Komite PERMBAJTJES Cobane
Ajdute Argatéve
Partizane Té korrave
Kurbetit

D B RITUALESH -
asmas Pashkéve
Vajtuese Vodicarski

Dodole
Dita e Shén Gjergjit
Lazare

Kéngét popullore mund té kéndohen pa shogérimin e instrumenteve
popullore. Njé numér mé i madh i kéngéve popullore shogérohen me kéngé
popullore instrumente dhe valle.
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KENGE POPULLORE FAMILIJARE DHE TE DASHURISE ) i] C/
o (@
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Kéngét popullore familjare kéndojné tema nga jeta e pérditshme e njeriut, si:
dashuria e prindérve pér fémijét e tyre, dashuria e motrés ndaj véllaut, momente
té bukura dhe té trishta té jetés familjare.

Caguia Tumka 6ocunok / Ka mbjellur Timka borzilok
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Ha Mep-Mep IO - ya ca - M - Ia Ha Mep-MepImio-ya ca - [d - Ja

Né kéngét popullore té dashurisé kéndohet: dashuria mes dy té rinjve, bukuria
e njé vajze apo e njé djali, duke u martuar me ndérmjetésues, dallimet sociale
midis té rinjve (vajzé e varfér - djalé i pasur dhe anasjelltas) dhe perceptimet
patriarkale té prindérve.
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IITo CHu TOJI - Ky o - BE - Ha - TO.
0j, 3e71eHO 3eIeHIIIO, Hut Me craHa ocnanuna,
ILITO CU TOJIKY OBEHATO? HUT Me poca OpoCuJIa.
[lanu Te ciaHa ocaHua? Tyk Me majka apmacana

,):[HHI/I Te poca OpOCI/IHE\? 3a ¢JHO MOMUYe HITO He CaKaM.




/ | NUMERUESIT
O

Numeéruesit paraqgesin té folur ritmik, pra shqiptimi ritmik dhe solid i tekstit. Ju,
fémijét, por edhe prindérit tuaj kur ishin fémijé i pérdornin pér té numéruar né
lojérat e féemijéve qé kané pér detyré né ményré té duhur pér t'i caktuar rastésisht
njé detyré dikujt (pér shembull: té mbyll syté, té kérkoj diké ose njé objekt, té ndiget,
té jet né mes, etj.)

En - Ten - TM -  HHU, ca - BA - pa- Ka - TH - HH,
ca - BA - pa- Ka - TH - Ka- Ta - Ka, € - JUH Oc¢ - JIHH oyc!

wpd L L) T e e S

E-ni me-ni du-du me- ni, kar-an fe -ri mus-ta-fe - ri, dzam bas

ko - ka tas. Pis, pis pa- ra mis A - ke - ke gris.

Eni, meni, dudu meni, karanferi, mustaferi,
xhambaz-kokotaz, heshtje-heshtje, pérallé! Ja ty kafshim!

Un, doi, trei, am pui amei, pa - tru,tsin-tsi, she-asi, am mu-sha -td cameashi,

YR8 S O I 0

shea-pti, op-tu, nau, am pa-pu-tsd dau, dza-tsi, li- mi sur dzeai-di - tli ameali.

Njé, dy, tre-kam pulat e mija, Katér, pesé, gjashté-kam kémishé té miré
Shtaté, teté, nénté-kam dy palé képuca. Dhjeté-numéroj gishtérinjté e mi.

e B L o

Iu, mu, nmnm, nu, 0O, 0OH, IH, rmag-HA CMO-TH  Ma - Ma  MHu!
Ko, ¥o, ko, ko, Ko, Ko, [a, Me - HA  3p - HO, Ba - Ma  jBal

Pi, pi, pi, pi, pi, pi, pi, néné kemi shumé uri.
Ko, ko, ko, ko, ko, ko, té marr njé, té jap dy!
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Po - 0 me - do u du-¢an, ni- je re- ko’ do - bar dan,
veé je re - ko dob-ro ve - ce, po-klo-ni se i u - te - ce.

Shkoi Medo né shitore, nuk tha “mirédita“
por tha “mirémbréma*“ u pérkul dhe iku.

Hos-gel- di - niz hos-gel -di -niz Ni-ye e -l bos gel - di- niz?

da - vet et - tik ne di - ye ha - ni  bi - ze he - di- ye.

Miréserdhe, miréserdhe! Pse jeni me duar bosh
Kur jeni té ftuar, sjellni dhuraté!

Ma -cja vo - gél pis pis Né do - llap kush 1& - viz.

Bas” - B e B Y S ww B B0

Esh - 8 mi- u ka -qa mi - u  krejt pja - tat i 1 -pi-u

Pis, pis, maca e vogél né dritare lévizte dorén.
Atje éshté miu i vogél, pjatat gé lépinte

Bp-Hu  Bp - HH JOXKI, Ja - CH Ky - maM  Tpoll,
L7 N

W) JJ ) ) )]y

Ja CH  Haj - AaM BH - O - JIU - Ha, Ja Me CIym-HaT O MH - Jid - Ha!
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Ngjyrosja dinamike éshté njé ndryshim gradual i volumit nga i qeté né zé mé té larté dhe
anasjelltas, nga zhurma né heshtje. Né muziké até ndryshim mundet vetém ta dégjojmé por
jo edha ta shohim. Né artet figurative ndryshimin gradual té njé ngjyre mund ta shohim né
nuanca té ndryshme si pér shembull ngjyrén e kaltér.

1. BURIMET Njé burim i vogél, i ngrohté dhe i gézuar, shkélgen né hijen e pyllit. Dégjohen
valét e vogla té pérfagésuara nga tingulli i fyellit. Nga ana tjetér vjen njé burim i ftohté dhe i
errét qé kap me zé klarinetén. Duke depértuar népér pyll, té dy burimet bashkohen.

a——

1 Burim i
e ngrohté dhe
i gezuar

1 Burim i
zymté dhe
i ftohté

3 _G] ahtare

2. LUMI U krijua lumi Vltava. Rrjedh prané livadheve, pyjeve, maleve dhe vendeve shkémbore.
Béhet njé lum i valézuar dhe i forté. Muzika, gjithashtu do t'ju béj me dije se lumi po béhet

mé i madh mé i forté dhe mé i zés;lé;w;




Bedzih Smetana (1824 - 1884) éshté njé kompozitor cek. Né veprat e
tij shihen elementet e folklorit kombétar.

VLTAVA - Bedzih Smetana

“Vltava“ éshté njé kompozim i shkruar pér orkestér. Brenda saj
kompozitori Bedzih Smetana pérshkruan muzikalisht natyrén dhe
traditén e vendit té tij. Poemén simfonike Vltava, e shkroiifrymézuar
nga ujérat e turbullta té lumit cek Vltava.

3. GJUETIA “Vltava“ nxiton népér pyll népér té cilin lévizin gjuetarét
e drerit dhe befas dégjohet instrumenti korna e shogéruar nga daullja
dhe njé orkestér gé lajméron fillimin e gjuetisé. Ritmi té kujton njé marshim ushtarak dhe ju
mund té ndjeni erén gé fryn né fytyrén tuaj pérderisa kaléroni.

4. DASMA Lumi gradualisht po i afrohet fshatit ku béhet dasma. Né livadhin e gjelbér dhe té
lulézuar dégjohet njé muziké e hareshme. Né rrjedhje éshté zhvillimi i dasmés. Té ftuarit té
lumtur vallzojné né ritmin e Polonisé ( Valle popullore Ceke e cila vallézohet né cifte).

5. ZANAT Natén buzé lumit dalin rusalét (zanat e ujit) dalin nga uji i geté dhe vallézojné nén
dritén e hénés. Dégjohet muziké e geté si ninullé e interpretuar né instrumentin e violinés.
Mbyllni syté dhe imagjinoni njé fotografi té zanave té bukura me floké té bardha, té veshura né
té bardha, qé kércejné né brigjet e hénés.

¢~ 7.PRAGA Lumi éshtéimadh dherrjedh
: \'f nga qyteti i Pragés, poashtu kalon edhe
~ prané késhtjellés Vishegrad. Dégjohet
njé tingull solemn nga truba dhe
cimbalat. Lumi éshté i madh i gjéré
dhe gradualisht humbet né largési.

6. UJEVARA Po vjen lumi né njé
- peizazh malor shkémbor.

- Valét goditin shkémbinjté dhe
* krijohen rrjedhé e shpejté dhe

. DETYRA
Né fletoren e notave muzikore béni njé
pérshkrim grafik dhe né secilén grafé

N . .. : shkruani emrin e fotografisé me zé:
ujévara. Uji trazohet, béhet gjithcka . o .

ot n i | : 1.Burimet 2.Lumi 3.Gjueti 4.Dasma
mé i shqgetésuar, mé i madh dhe mé Fa

| L s - % . 5.Zanat 6. Ujévara 7. Pragé.

i shpejté. Fortésia e melodisé kap i I ) oo o
. ! . - Né secilén grafé shkruanidinamikén
tingullin e fugishém té ujévarés.

dhe tempon e seksionit. J



72 .. . v ee
(/ y v‘ VELLA I DASHUR / BATE CUME (sipas dégjimit)
N
e
| 1 2
1
5 = =
Y,
b
> @ -
ANAV4 = =
Y,

Vélla i dashur bate Cume
Vélla i dashur, véllaidashur barte CI/IMe, OaTe CI/IMe,
APO flen, a po ﬂen? CIIMeNI JIH, CITHeI JTu?
Kf:mbanat po b}en, CuTe SBOHa SBOHAT,
kf:mbanat po bien. ; CHTe SBOHA SBOHAT,
dgng dang dong, ouM-0am-00M, OUM-0aM-00M.
ding dang dong.

[Iparu baro
Haydi Serdar
_ } Hparu baro, nparu bato

Haydi Serdar, haydi Serdar criapar jim?

Giin dogdu, giin dogdu Craganr m?

Saat sekiz oldu, saat sekiz oldu Beh 3BoHe cBa 3B0Ha,
Ding dang dong, Beh 3B0HE cBa 3B0Ha,
ding dang dong. JUMHT, TIOHT, JIaHT,

JIVIHT, JOHT, JaHT.

24



TATKOBMHO / ATDHEU (sipas dégjimit) J ) }Q
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Muzika dhe teksti
Veselinka Maxharova
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Konky ybaBa e

MojaTa TaTKOBHHA.
Co e3epa, peku, TIaHK
Y TJIOJTHY TIOJIUHba.

Pepen:
TaTKkoBUHO MOja MusIa
of], CpIie Te Jhy0aM jac.
BeuHo coHIle HeKa rpee
HaJl TBojaTa y0aBMHA
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TAKTE TE THJESHTA 2/4, 3/4 DHE 4/4

Pér lexim dhe pércjellje mé té lehté té
tekstit muzikor, pentagrami ndahet
né pjesé mé té vogla té quajtura takte.

8

S

e

Distanca nga
njéra vijé né
tjetrén vijé té
masés quhet
(masa kohore)
takti.

Para dhe pas secilit takt ka njé
vijé vertikale né pentagram.
Ajo vijé quhet vija e taktit dhe i
ndané taktet njéra prej tjetrés.

Fundi i kéngéve dhe
kompozimeve shénohet me
vijé takti té dyfishté (njéra mé
e hollé dhe tjetra mé e trashé)
e quajtur vija fundore ose
finale e taktit.

Té mésojmé cka nénkuptojné numrat

gé i shohim te celési sol.
Ato quhen matje e taktit.

/

Numri lart shénon pjesét e taktit
(me sa kohé takti) do té numérojmé
né secilin takt.

L 4

———

L 4

\ Numri poshté na tregon cila vleré e notés
shérben si pjesé e taktit ose (me c¢faré
kohézgjatje té taktit) duhet té numérojmé.

& %
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/ Y KENGE POPULLORE HUMORISTIKE DHE TE PUNES
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Kéngét popullore humoristike jané kéngé té gézueshme dhe té hareshme.
Né té kéndohen mangésité e njerézve si: pértacia, marrézia, po ashtu ka
edhe kéngé ku kafshéve u japin tipare njerézore.
Bor ga oume metierto / Zot gqofté gjeli
_9 [ ]
y AN_~] |
v o
e @ @ <
Bor na ou - e ner - Jje - TO
o)
P’ A
y AW
[ M an
ANIV4
e < <
ITO MU pa - HO npo -me - a.
bor ma bue netnero, [lyp ro baba 3amecy, [lyp ro baba ucrmeue,
IIITO MU PaHO ITpoIIea. TOBap OPAITHO N3MECH. TOBap JIpBa U3TOpe.
[1a byzere 6abara [lyp ro baba Hacomy, crieue ce 3eJTHUKOT,
7la 3aMecH 3eJTHHKOT. Kalla IIpecoy UCTYPH. T1a ceHajIe Jia jajiar.
He1ro KpekHa B 3e/THUKOT. CuTe 3ea BUNHTE, CuTe Oerar HU3 BpaTa,
Herrro MppiHa B 3€/THUKOT. 0aba 3efe rpadya. 0aba bera Hu3 Oaria.
CuTe BUKaT 5kaba e, [la mpeTpece 3eTHUKOT, CuTe UaT co KpyIlH,
0aba BUKa MeuKa e. 71a ja Hajje MeuKaTa. 0aba upe 6e3 yIm.

Kéngét popullore té punés jané té lidhura me obligimet e pérditshme qé ka
pasur populli joné pér té ushqyer familjen. Kéngé té tilla jané si: té cobanéve, té
kurbetit, té korrave dhe punétoréve.

Pacniykana Illap ITimanuna / Plasi Mali Sharr
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Pac - ny -ka - Ja, pac-ny-ka -na  Ilap wia-wuu -Ha, aj - fe,
f)
P’ A
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pac - my -Ka - Ia, pac - ny-ka - na  llap mma-Hu - Ha.



KENGE POPULLORE SHQIPE DHE ROME

¥
: Ani mori nuse
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A - ni mo-ri nu - se, a - ni qaf gas - ta re.
[0}
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A - ni a do mu - ze, a - ni a do pa - re.
I 1
As s’po due rruze, Ani me cigare,
as s'po due pare. ani me kuti-e
Por e dua burrin, E me képucé t'zeza
pasha me cigare. veshun si zotnie
Dzelem, dzelem
f) 4
%—H o J |
44—+ i — e o p
) ° go
Dze -lem, dze - lem lu-ngé ne dro - mé nsa.
) 4 \
A |
b, o* o S
Q) \ v 4
Ma- la - di - ljem shu - ka - re Rom men sa.
D4 = ~
‘w% Zn [ . o o o .
Q) ~— \_/
0 oh, Ro - ma - le! 0 oh, cha-vra -le.
Ala voliv lake kale jakha, Kindem lake lolo dikhlo tursko,
kaj si gugle sar duj kale drakha. ni volil man achel latar pusto.
Ala voliv lake kale jakha, K indem lake lolo dikhlo tursko,
kaj si gugle sar duj kale drakha. ni volil man achel latar pusto.
Refren: Oooh, Romale! Refrem: Oooh, Romale!
Oooh, chavrale 2 99
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KAII, KAII, KAII / PIKA, PIKA, PIKA (KENDIM DHE MUZIKE)
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DETYRA
a v Gjeni motivet dhe frazat te kénga me lexim té tekstit.
& % ¥ Ndahuni né dy grupe dhe aplikoni lexim dinamik dhe kénggé te
‘e ® motivet dhe frazat e kéngés, pér shembull:njé motiv grupi i paré e

larté dhe anasijelltas.
v' Kéndoni dhe luani motivet dhe frazat né ményré jo té njéjté té
kéngés.

_L‘/',) kéndon geté, dhe motivin e dyté grupi tjetér e kéndon me zé mé té
..//

R 2
S %
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Tingujt € Mugzika e cila nénjk Ompozjp,
njerézve interpretohet vetém ormg UDtohet
ndahen né: t€ jme tinguj té njerézve pa (form, Muzikore
burrave, grave shogérimin e ndonjé ohe ) Q€ ka
femijave. instrumenti quhet cakt €zgjatje ¢
dhe ¢ MUZIKE VOKALE. uar fillim gp,

f
’ W.%, \Und~

Solist éshté njé interpretues muzikor qé kéndon vetém, para korit ose
né shogérimin e ndonjé instrumenti muzikoré ose orkestér.

Kori éshté njé
ansambél vokal i
shogéruar nga njé
grup mé i madh
i kéngétaréve
qé plotésojné
kompozime té
shumta mé zé me
ose pa shogérimin
e ndonjé
instrumenti.



HISTORI MUZIKORE - Voca People

Njerézit nga Voca people tregojné aventuré
muzikore  emocionuese dlgwe origjinale
gjaté historisé. Kéta jané teté, kéngétaré té
mrekullueshém, té talentuar-humoristé, plot
ener%l'i dhe argétim qé nuk pérdorin instrumente
muzikore por ;l)(erformojné efektet e zérit té
prodhuara ekskluzivisht pérmes kéngés sé
tyre drejtpérdrejté, duke kombinuar teknikat
moderne. Ky grup vokal ka ripunuar mé shumé
+  se 80 hite nga artisté té famshém té muzikés
| ar%étuese si Madonna dhe Michael Jackson, por
edhe ribérje té muzikés klasike.

NA ISHIN DY KUNATA - R. Rudi

Kompozimi i famshém “Na ishin dy kunata“ éshté shkruar
gér kor té pérzier. Flitet pér dy kunata gé shkojné miré
he duhen si motra. Autori éshté inspiruar nga folklori i
polt:gullit shqiptar.
Rafet Rudi lindi mé 5 Janar té vitit 1949 né Mitrovicé.
Shkollén e mesme té muzikés e mbaroi né Prishtiné, kurse
diplomoi dirigjimin né Akademiné e Muzikés né Beograd.
Esphté profesoré i rregullt né Akademiné e Muzikés né
Prishtiné.Qé nga viti 1999 éshté drejtues dhe themelues i
Remuzika / Nova muziké. Qé nga viti 2006 éshté dirigjent
i Korit té Filharmonisé té Kosovés, dhe veprat e tij jané
interpretuar né mbaré botén. Rafet Rudi kompozoi
disa lloje kompozimesh muzikore: vokale dhe vepra
instrumentale, muziké pér teatér dhe film, e mé shumé.

RUM, DUM, DUM - Dragan Shuplevski

“Rum, dum, dum“ éshté njé kompozim nga koleksioni i
aranzhimeve té korit té kéngéve dpopullor.e magedonase Veré
e kuge dafine, e béré njé nga dirigjentét mé té njohur té
korit magedonas, Dragan Shuplevski. Né Vefper éshte thurur
dhe ruajtur né ményré mjaft interesante folklori i popullit
magedonas. Kjo vepér éshté realizuar nga shumé kore né boté.
Dragan Shuplevski (1933 - 2001) éshté dirigjent kori, kompozitor
dhe Eedagpﬁi Themelues i mé shumé koreve profesionale dhe
amatore té Magedonisé: kori akademik Mirce Acev, kori i radios
i Radio-Televizioni Shkup, kori i fémijéve Razvigorce, kori i té
rinjve né Qendrén Rinore dhe té ;l](eré. Emrin e tij sot e mban
kori prané Fakultetit té artit muzikor né Shkup.

N\ DETYRA
/‘-—
( (‘

_ ' instrumentale)?
@/ v Né cfaré tem%o jané shfaqur kompozimet?

y v' Cfaré lloji té shfages muzikore dégjuat né kompozimet (vokale apo

v Bisedoni rreth dallimeve ndérmjet tri kompozimeve.

§
| -
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ITPOJIET / PRANVERA (sipas notave)

Muzika dhe teksti:
Froska Sapunxhieva
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MOLLEZO (me dégjim) J ) %
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Muzika: S.Qefa
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Ngji - tu né je tri - me, gjer né de -gén i - me.
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SHKALLA C-dur
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Shkalla C-dur emrin e ka marré pas tonit
fillestar C, pér até quhet shkalla C-dur.
A C-dur
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Vendi i tingujve né shkallén muzikore quhet GRADE.

Grada shénohen me numra romak.
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| 11 I IV V VI
C D E F G A

Distanca ndérmjet dy gradéve (tone fginje) quhet TON.

Dallojmé dy lloje té toneve:

TONI I PLOTE S~ GJYSMETONI .

Tonet e plota né shkallén C-dur hasen ndérmjet:
gradéve I-1I; II-I1II; IV-V; V-VI dhe VI-VII .

Gjysmé shkallé né C-dur haset ndérmjet gradés III-IV dhe VII-VIII.
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\ Tetrakordi poshté

Nése e ndajmé shkallén C-dur né dy pjesé té barabarta C D E F dhe G A H C2, do té
vérejmé se renditja e toneve té plota dhe e gjysmétonéve éshté e njéjté né té dyja
pjesét. Kéto pjesé té shkallés quhen TETRAKORDE (nga fjalét greke tetra-katér dhe
korda-tel)

C D E F quhet tetrakorda e poshtme ose e paré, a

G A H C2 quhet tetrakordi i sipérme ose i dyté.
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Ho pe mMum da conm jga cu [0 e ayp jac ja Ha -y - YWB.
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Ce - ra 3HaM 3a cTa -ma - Jo, Te - Tpa-Kopj u cTe - TeH.
DETYRE Rebus ¢
q, Me zgjedhjen e sakté té /\
# == anagramit kérmill dhe 7 =1 ]
[L* % térebuseve, do t'fitoni } \ y o
\ (“/5 elementet muzikore nga '- o
N __/'/e cila éshté ndértuar \ d
= shkalla C-dur. (pérgjigjet .

i shénoni né fletoren e
notave muzikore).

e OCOCCCC

Rebus o 4

ﬁ | ——

....’.”.

deetatete

57
I




( P 'h_; MUZIKA INSTRUMENTALE

\ Muzika e cila

- ekzekutohet vetém
me instrumente
) muzikore quhet
MUZIKE
INSTRUMENTALE

Instrumenti muzikor éshté mjet né té
cilén luhet né njé ményré té caktuar
me tekniké adekuate.

Nén termin ansambél (orkestér) nénkuptojmé njé grup mé i madh i njerézve gé
luajné né instrumente muzikore dhe bashké realizojné njé kompozim muzikor.

o Sl IR e iy PR TR T LT e I i € S T T S A

Dirigjenti éshté njé muzikant qé drejton orkestrén/korin gjaté provave dhe koncerteve.
Dirigjenti éshté pérgjegjés pér performancén e ploté té njé pjese muzikore.

Ai, me lévizjen e duhur té duarve (pércjelljen), u jep shenja interpretuesve pér:
fillimin dhe mbarimin i njésive muzikore dhe kompozicionin, ritmin, dinamikén dhe
elementet tjera muzikore shprehése. s
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BADINERA -J. S. Bah

“Badinera“ éshté njé lojé franceze qé ishte e njohur né
shekullin XVII dhe shekullin XVIII. “Badinera*“ éshté njé pjesé
integrale e suités, njé vepér orkestrale e pérbéré nga njé séré
lojérash té njohura né kohén e Johan Sebastian Bah.
Instrumenti gé bie né sy quhet flauta dhe bén pjesé né grupin
e instrumenteve frymore. Johan Sebastian Bah (1685-1750)
éshté njé nga kompozitorét mé té réndésishém gjerman. Bah
kishte shumé fémijé dhe donte gé té gjithé fémijét e tij té
arsimoheshin né muziké dhe té mésonin té luanin piano. Ai
shkroi shumé kompozime pér piano-nga mé té lehtat, pér
fillestarét, deri te kompozimet pér performancén e koncertit.
Bah njihej edhe si orgulist. Veprimtaria e Bahit éshté e gjeré
dhe e larmishme.

HUMORESKA - A. Dvorzhak

Termi “humoreska“ éshté njé shaka.

Nén emrin “humoreska“ Dvorzhak shkroi njé cikél prej teté
pjesésh piano. Pjesa e shtaté, e quajtur “Humoreska*, arriti
popullaritetin mé té madh-gé sot interpretohet né ményré té
pavarur né instrumente té ndryshme. Instrumenti gé bie né
sy quhet violiné dhe i pérket grupit té instrumenteve me tela.
Antonin Dvorzhak (1841-1904) ishte kompozitor dhe violinist
cek. Karakteristiké pér veprat e tij éshté se né to pérdor me
sukses folklorin cek, por edhe folklorin muzikor té popujve
té tjeré.

“SONATA FACILE“ - V. A. Mocart

“Sonata Facile* éshté njé kompozim piano “pér fillestarét.” =
Té njéjtin kompozim mund ta gjejmé nén dy emra “Sonata
facile“ dhe “Sonata semplice“ ose né pérkthim “Sonata e =
lehté“ dhe “Sonata e thjeshté“. Té dy emrat sugjerojné se §
éshté njé kompozim muzikor i synuar pér fillestarét pér
shkak té thjeshtésisé sé tij. '

Anekdoté

Kur djali trembédhjeté vjecar i shokut té tij
pyeti se si té kompozonte, Mocarti u pérgjigj: “Asgjé,
asgjé nga kéto, ju duhet té prisni akoma. _

- “Por ju jeni maestro, e keni nisur shumé mé herét ju té :
kompozom kundershtmfemlu pakzofenduar

“Po, por nuk kam pyetur asnjéheré se si éshté béré!”, u
pérgjigj Mocarti, duke qeshur me dashamirési.

DETYRA
Q v' Cilés performancé muzikore i pérkasin kompozimet (vokale ose
5, s instrumentale)?
w

v Pércaktoni ritmin dhe dinamikén e kompozimeve.
/’ Né fletoren e notave muzikore shkruam ndryshimet dhe ngjashmérité midis

" kompozimeve.
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NOTA si (h) E VOGEL

Nota si (h) e vogél shénohet nén vijén e
paré ndihmése té pentagramit.

6

3

),

Ményra e shénimit té
tonit si (h) e vogél.

CS

A
|
A o 0
P (0) © |
\NIV PN O © 1
[y O © O
: i 3 ; 5 ; i si (h)
si(h) Tingujt si (h) e vogél dhe si (h1) kané emrin e njéjte, (h1)
evogél por dallohen sipas lartésisé dhe vendndodhjes né
pentagram.
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% DETYRA
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(o' v Pérshkruani ushtrimin nr 1 dhe 2
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' v/ Numéroni se sa heré nota
heré te Ushtrimi nr 2 "

h) e vogél shihet te Ushtrimi nr 1 dhe sa




KENGA BOSHNJAKE DHE TURKE (sipas notave)

Pcela
0 |
42 :
[y r
Le -ti pée-la  ma- le - na o - ko cvie-¢a Sa - re - na
n [
)’ A
(e |
o
Y| v & 6 o o
Ni -ti sta- je ni -t sje-da dok ne sku-pi do-sta me-da
Okulumuz
Muzika: Habibe Kubur
Teksti: Rakim Callapalla
f o r— e
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Her yer-den da - ha gii-zel bi- zim i- ¢in  bu-ra - s1
0 S ‘
I{  — } } } — | | =
— | ‘ —— i
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O -kulsev-gi -1li o-kul ne -se bil - gi yu-va- sl
Her yerden daha giizel Gtizel kitaplar burada
bizim icin burasi. bircok arkadas burada.
Okul sevgili okul Insan nasil sevinmez
nese bilgi yuvas. boyle yerde okur da.
Senin catmn altinda Her yerden daha giizel
girmez kotii duygular. bizim icin buras.
Bilgi giren verlerde Okul sevgili okul
kalmaz artik kaygilar. nese bilgi yuvasi.
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NOTA la (a) E VOGEL

Ay X .\ 3
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s

Nota la (a) e vogél shénohet né vijén e dyté
ndihmése nén pentagram.
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Ményra e shénimit té @
tonit la (a)
f)
#\ O © O
A3V - P=S O ©
Q) o O ©
Nota la (a) e vogél dhe al (al) e vogél kan la (1)
la(a) emrin e njéjté, por dallohen nga lartésia dhe al)
evogél vendndodhja te pentagrami.
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({* * v Pérshkruani ushtrimin nr 1 dhe 2

4

~ —

v Numeéroni se sa heré nota 31 (h) e vogél shihet te Ushtrimi nr 1 dhe sa
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KENGE SERBE DHE VLLEHE (sipas notave)

JIaxko je TeOu

\
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J

Muzika: M.Sokoloviq Ignjaceviq
Teksti: M.Antiq
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Kag ce y mBo-pum-Ty u - Tpa-Te pa-Ta OH Y-BEK-CTO-ji Ha TBO-joj CTpa - HA.
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On cBux je 00 -, 01 CBHX je ja-un 328 - To Opar Ta-KO MHO-TO  3Ha - UYH.

Alatra canijlji pisti dzeana

Muzika: Hristo Hristoski-Mullar
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Sh-inshi Ciona tu uboru,

s-avda boatsali a canijli a loru.

Mitra sh-eara (ira) plighuitu,
cu sacimalu acupritu aghuditu.

Inshi Ciona la cutaru,

candu veade oi nu lj-are.

Oile nu eara (ira) tu cutaru,
Mitra “sh-durnja”sum cutaru.

“Scoala Mitra, scoala barbate,
- Soarle ansari trei bartsate”.
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. / ALBINA (sipas dégjimit)
N

Muzika dhe teksti: Samir Mehmed
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bi jan di-1li mi tikno-ri migud-1i pheno-ri So-ro me di-ve gilj-av - av,
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so-ro me di-ve but kel - av bid-zu-ko man-ge bah-ta-lo i bi- ljan-di- li mi phen i AL-bi-na.
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bi- ljan-di- li mi pheni AL-bi- na. Al -bi-na  Al-bi--na
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tu si- jan mo than-ga-ri-pe

1. 2. |
o
[an ) : ; . 1]
\Q\)u P o ® o @
Al - bi- na, Al-bi- na tu si- jan-mo than-ga- ri- pe. tu si- jan-mo bar-va-li- pe.
Gjilencar tute sovljar Kobor tu uljan dzandori
gjilencar tute bajrara kobor tu uljan shuzori
17 masek hem 10 dive bidzuko mange bahtalo i
pergjan avdive. barili mi phenori Albina.




KENGE RITUALE POPULLORE PATRIOTIKE G"(\

Kéngét popullore patriotike kéndojné luftén pér liriné e popullit toné dhe
guximin e heronjve gé dhané jetén pér atdheun e tyre. Kéngé té tilla popullore
jané: komite, ajdute dhe partizane.
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Crap 6en e -10 OB -1l TIa - ce ro-pe Ha [lu- pu - Ha.
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Cra-go- To My KpOT -KO 1a - ce Tpe-Ba Jie -T€ JIM -Ha.
Crap Oesn fieso oBIM mace Crapu [ieo ¢’ KaBaJl CBUPU e e T'otie, fie e Jane
rope Ha [IupuHa. CBUPY U HapexXa: HAIMOT 1jap MUPUHCKK?
CTagoTo MY KPOTKO Iace - Ile e I'owie, f1e e Jane, 3HaMeTo HU J1a pa3Bear
TpeBa JieTeIMHa. HalIATe BOjBOM? 3a MakeoHuja.

Kéngét popullore rituale lidhen me zakonet dhe festat fetare té popullit toné
dhe kané ndihmuar né ruajtjen e besimit dhe shpirtit deri né ditét tona.
Kéngé té tilla jané: kéngé koledare, Shén Gjergji, kéngét e ujit, Dodol, Llazari,
Pashkét, dasma dhe vajtuese

Yepenrua ce o KopeH KopHeiiie / Qershia shkulej nga rrénja

o)
H o I J—
o L — o ———=- ©
d ~—” R \/
Ye -pem - HA ce O KO - peH KOp - He - IIe,
o)
i o
MO - Ma ce on Maj - Ka ne - Jie - IIe.
[IpomteBaj Majko, IIpoLITEBA)], Otcera Ke cyiam CBeKpBa,
IPOLITEBAjTe MUIN POJHUHU. CBEKpPBa, CBEKOP, jaTpBa.
Jlocera cyM MajKa ciyiaa, CBeKpBa, CBEKOD, jaTpBa,
OTcera Ke CJIyllIaM CBEeKpBa. 45 1 HajMaJIOTO HU JieBepue.
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) / SHKALLA la - minore (a - mol) lloji natyror
? | (D
.3

Té gjitha shkallét e dur-it kané shkallén e tyre paralele té mol-it. Shkalla e moli-it fillon
nga grada e VIné shkallén Dur, né ményré gé grada VI né shkallén Dur té béhet grada
e paré né shkallén e saj mol paralele.

Ményra pér té marré njé shkallé mol paralele né shkallén dur éshté kur nga
toni bazé i shkallés dur (grada I) 1évizim gjashté tone lart.
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Pér shkak se shkallét tonale emértohen sipas tonit fillestar, shkalla e fituar rishtazi do
té emértohet a - moll sipas tonit fillestar a. Emri i shkalléve mol, ndryshe nga shkallét
dur, do té shkruhet me shkronjé té vogél a-moll.

Shkalla la - minore (a - mol) lloji natyror

kordi lart \
9 7~ //\\ e 1
% // \\ // \\ Pay [ O] =
ANIV4 4 AN O P [ O] ~ | |
\ \—@akordi poShte
I II III IV \Y VI VII VIII
a h c d e f g a

Tonet e plota né a-mol (lloji natyral) jané né gradat vijuese:

I-11, III-1V, IV-V, VI-VII dhe VII-VIII.

Gjysmé shkalla né a-mol (lloji natyral) jané né gradat vijuese:

II-11T dhe V-VI.
Né shkallén a-mol (lloji natyral) ka dy tetrakorda.
Tetrakordi poshté: a, h, c, d.
Tetrakordi lart: e, f, g, a.
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Ushtrimi nr. 1
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DETYRA

v’ Jané shénuar dy shkronja té

- alfabetit né mes sé cilave ka njé
L vizé (C _ DH). Né vend té vizés

C_DH TH_V Q_Rr ( @/ duhet té shkruani shkronjén qé
3 ndodhet midis dy shkronjave té

= dhéna tashmeé (C D DH). Nése i
L_N NJ_P K _LL zgjidhni sakté shkronjat, do té
merrni pérgjigjen.

KRIPTOGRAM a
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[{* % Y Sipasemrave alfabetiké dhe renditjes sé gjysmé gradéve, zbuloni
t‘b . se cila tastieré pérfagéson durin dhe cila shkallén e tonit té mol.
o / (Pérgjigjet shkruani né fletoren e notave muzikore).
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MUZIKA VOKALO-INSTRUMENTALE

%

)

. e zérin e njerézve dhe

\ Muzika e cila interpretohet 2 b

'nstrumenteve;_ muzikore
) quhet MUZIKE VOKALE

INSTRUMENTALE.
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ODA E GEZIMIT - L. V. Betoven

Oda e Gézimit éshté strofa e fundit e Simfonisé sé nénté té
Betovenit, e kompozuar né vitin 1823 né té cilén pér heré té
paré u prezantua vokali-kori dhe solistét. Idené ose motivin
pér “Odén e Gézimit" Betoveni e morri nga njé kéngé e vjetér
gjiermane pér fémijé.

Betoveni e shkroi Simfoniné e nénté né shurdhim té ploté
dhe ia kushtoi gézimit. Paragrafi i katért i famshém “Oda pér
gézimin“ éshté shkruar pas tekstit té Shilerit. “Oda e Gézimit*“
konsiderohet himni zyrtar i Evropés.

Ludvig Van Betoveni (1770 - 1827) ishte njé kompozitor gjerman
dhe pianist. Né moshén katér vjecare ai tregoi njé interes té
jashtézakonshém pér muzikén. Ai kompozoi veten drejtuar me
orkestrat gé interpretonin veprat e tij. Né moshén tridhjeté
vjecare, ai humbi plotésisht dégjimin, por vazhdoi té kompozojé.

KARO MIO BEN - Xhyzepe Xhordani

“Karo mio ben* éshté njé arie e shekullit té XVIII me dashuri dhe
pérmbajtje romantike. Pér shkak té linjés sé saj té bukur melodike,
ajo interpretohet shpesh nga shumé kéngétaré solisté. Kété arie
mund ta dégjojmé edhe si kompozim pér instrumente muzikore.
Gjvzepe Xhordani (1751-1798) éshté njé kompozitor italian nga
gvtetii Napolit. Opera e tij e paré u shfaq né 1779. Si kompozitor mé
sé shumti ka kompozuar muziké vokale dhe vokalo-instrumentale.
Ai u bé maestro di capella né Katedralen Fermo né 1791.

NGJARJA E SHEQERIT - Dimitrije Buzharovski

“Ngjarja e sheqgerit” éshté njé operé me tre akte pér fémijé e
shkruar né vitin 1976.

Flet pér aventurat e pasticierit Marko i cili jetonte né gytetin e
Negobilo. Njé naté ai filloi té gatuajé njé mjeshtéri té re. Pas pak,
ai thirri me admirim: “KAM NJE FEMIJE NGA SHEQERI“.
Dimitrije Buzharovski éshté njé kompozitorishquar magedonas,
pianist, muzikolog dhe pedagog. Ai u lind né vitin 1952 né Shkup. -
Aika shkruar mé shumé se 70 kompozime né zhanre té ndryshme
muzikore. Ai éshté i njohur pér veprén e tij né piano té quajtur
Vecerinki, operén Despina dhe Z. Doks, oratoriumin e Psalmit
Radomirov, operén pér fémijé, Historia e sheqgerit, ciklet vokale
pér njé kor pér fémijé dhe sintetizues kéngé dasme dhe kéngé
shpirtérore etj.

a DETYRA
& = v Cilés performancé muzikore i pérkasin kompozimet?
( v Pércaktoni ritmin dhe dinamikén e kompozimeve
. v Népérmjet shprehjes artistike pérshkruani imazhin e fémiut nga sheqeri.
\_w/ Shkruani ndryshimet dhe ng]ashmerlte midis kompozimeve né fletoren e
= notave té muzikeés.
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' A SHENJAT E VAZHDIMIT TE VLERES SE NOTES
/ ; (pika, harku dhe korona)

Vazhdimi i vlerés sé notés me piké ( o )

Kur prané kokés sé notés né ané té djathté, shkruajmé njé piké,
atéheré kohézgjatja e notés zgjatet pér gjysmeén e vlerés sé saj.

- .

= 3 rrahje

Gjysmé nota me
piké zgjat tre
rrahje —

Lo e

Vazhdimi i vlerés sé notés me hark (. 7~ )

Vlerat e notés mund té
= vazhdohen meharkun

Tonet lidhen me emrin e njéjté
dhe lartésiné e njéjté té tonit kurse

zgjatja e notés sé paré vazhdohet A
)

me vazhdimin e notés sé dyté ) ~
)
Me kété shembull lidhen dy nota me emrin e /
njéjté por me kohézgjatje té ndryshme. ’
Vazhdimi i vlerés sé notés me koroné ( e \)
A D) )

Z 9 Korona éshté shenjé me té
Z@ P P o cilén vazhdohet kohézgjatja
o) e e ndonjé note péraférsisht

gjysma e kohézgjatjes sé saj.
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(C\{) | J ) MUZIKA NGA FILMAT E ANIMUAR DHE VIZATIMORE

Muzika né filmat vizatimoré mbéshtet veprimin dramatik. Né shumicén e filmave
vizatimoré pérfagésohet muziké klasike me géllim qé mé lehté té arrihet te popullata
mé e re. Lévizjet né filmat vizatimoré té personazheve té animuar jané né koordinim
me muzikén, e cila mund té shkruhet posacérisht pér filmin vizatimoré, ose pér té
marré muziké té famshme, kompozime dhe kéngé nga muzika pop dhe klasike. Né filmat
vizatimoré shpesh kafshéve u jepen cilésité njerézore.

LET IT GO (nga filmi i animuar Frozen) - R. Lopez

“Frozen“ éshté njé film amerikan me animacion 3D kompjuterik nga Walt Disney
Company né vitin 2013, i bazuar né pérrallén “Mbretéresha e borés“ nga Hans Kristian
Andersen. Ky film i animuar ka fituar disa cmime né festivalet e filmit, duke pérfshiré dy
Oscar per filmin mé té miré té animuar dhe kéngén mé té miré origjinale Let it go pér té
Cllen ai ka reahzuar njé Vldeo .
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TOM DHE XHERI - The Cat Concerto (Rapsodi Hungareze nr 2 té F. List)

Muzika e filmave vizatimoré “Tom dhe Jerry“ éshté e mbushur me kompozime té famshme
dhe té njohura nga muzika klasike. Filmi vizatimor “Koncerti i maces” éshté realizuar
sipas muzikés sé kompozimit Rapsodi hungareze nr. 2 nga F. List. Kohézgjatja e filmit
vizatimoré, si dhe lévizjet, korrespondojné plotésisht me muzikén.

Muzika nga Tom dhe Jerry né koncert nga njé orkestér simfonike. Kéto vepra jané shkruar
enkas pér filma vizatimoré dhe jané mjaft interesante pér t'u dégjuar, sepse pérvec
instrumenteve muzikore pérdoren edhe burime té tjera tingulli.

(_1- DETYRA
= ': v' Cilés performancé muzikore i pérkasin kompozimet?
“ v Ai kapi njé personazh nga filmat vizatimoré pérmes shprehjes artistike.
\ E'A/ v Né fletoret e notave mu21kore shkruanl dallimet dhe ngjashmérité

ndérmjet kompozimeve.
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GJINIA E TONIT (DUR-MOL) 1)
o | (0

Kur pérmendet termi GJINIA E TONIT, nénkuptojmé DUR dhe MOL gé si fjalé e
kané origjinén nga gjuha latine (durus = i forté dhe mollis = i buté).

Dy gjinité tonale ndryshojné nga njéra-tjetra sipas: zérit, karakterit, shprehjes
(shpesh do té krahasohen: gjinia dur-e gézuar, dhe mol-e trishtuar).

Marshi éshté kompozim me takt né dy pjesé me ritém té theksuar.

V. A. Mozart Feliks Mendelson Ludvig Van Betoven
(1756-1791) (1809-1847) (1770-1827)
Mocarti né moshén Marshi i dasmés Betoveni né moshén

teté vjecare. trembédhjeté vjecare.
Pérvec muzikés, ai éshté
Marshi turk - V. A. Mocart marré me art, letérsi, Pér Elizén - Ludvig Van
gjuhét dhe filozofiné. Ai Betoven
“Marshi turk“ fillon me njé ~ shkroi Marshin e dasmeés
melodi né mol dhe mé pas sé tij né vitin 1842, dhe Ai shkroi disa kompozime
vijon njé, karakter marshi ju mund ta dégjoni kété pér piano, mirépo
né dur. marshim si fillim i shumé vecanérisht i njohur éshté
dasmave. kompozicioni Pér Elizén.

Kompozitori ia kushtoi
kété vepér njé vajzés sé
re.
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- DETYRA
({* * v Cilés performancé muzikore i pérkasin kompozimet?

-
w v Né cilin zhanér tonal jané shkruar kompozimet?
N // v" Diskutoni pér ndryshimet dhe ngjashmérité midis kompozimeve.
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ég l""}. Té pérkujtohemi: INTERVALET

Né mes Lavdrimit dhe Lidijés
ka distancé, por edhe né mes
té toneve té shénuara né
pentagram ka distancé e cila
quhet interval.

Té pérkujtohemi: fjala interval rrjedh nga latinishtja
(intervallum) dhe nénkupton distancé.

do té kené emra té ndryshém qgé té mund t'i dallojmé.

Intervali emértohet sipas numrit té toneve (gradéve) nga té cilét éshté
pérbéré, dhe shkruhen toni i paré dhe i fundit i intervalit.

l Lavdrimi dhe Lidija kané emra té ndryshém. Poashtu edhe intervalet '

| Intervalet: | —
e Gepima ) 222
kuinta m
sekonda

prima )




Intervali prima éshté distancé melodike ndérmjet dy toneve me
lartési té njéjté dhe né gradén e njéjté.
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J }[9 MUZIKA INSTRUMENTALE

PRANVERA - A. Vivaldi

“Pranvera“ éshté pjesé e ciklit “Katér stinét e vitit“ (koleksion i
katér i koncerteve pér violiné) nga Antonio Vivaldi.

Eshté kompozuar né vitin 1723 dhe éshté njé nga veprat mé té
njohura té muzikés Barok. Antonio Vivaldi (1678-1741) ishte njé
kompozitor venecian, virtuoz violine dhe prift. Até e quanin
“prifti i kuq” sepse flokét e tij ishin jashtézakonisht té kuge.
Vivaldi pretendoi se ai mund té kishte kompozuar njé koncert
mé shpejt se sa i duhej kohé té shtypet.

Anekdoté: Vivaldi thirrej shpesh né shtépité e personaliteteve veneciane. Gjaté njé
ceremonie né pallatin e njé kardinali, Vivaldi ndaloi sé luajturi kur kardinali filloi t'i fliste
me zé té larté njérit prej té ftuarve. I befasuar, kardinali e ndérpreu bisedén dhe e pyeti
kompozitorin se pse e kishte pushuar sé luajturi. Vivaldi, duke u shtirur si i pérulur, tha:
“Mé falni, zotéri, kam friké se po ju shgetésoj me dicka té réndésishme.

ALBUMI I RINISE - V. Nikolovski

“Albumi i rinisé“ jané kompozime pér piano té krijuara né vitin
1960.

Vlastimir Nikolovski (1925-2001) éshté njé nga autorét magedonas
mé té frytshém té shekullit XX. Krijoi rreth 140 vepra pér
kompozime té ndryshme. Vecanérisht té réndésishme jané
kompozimet e tij vokalo-instrumentale dhe veprat orkestrale.
Megjithaté, arritjet mé té larta krijuese i arriti né fushén e
muzikés korale dhe né vepra té dominuara nga zéri njerézor.
Né gjithé krijimtariné e tij Nikollovski u frymézua nga folklori i
popullit té tij.

SIMFONIJA ME GODIT]JE - E. Evazan

“Simfonia me goditje“ éshté shkruar ekskluzivisht pér
instrumente me goditje (mund té thuhet se éshté e vetmja né kété
lloj kompozicioni ). Pér shkak té vecantisé sé saj, kompozicioni
éshté njé nga veprat bashkékohore mé té interpretuara té kétij
lloji.

Eric Evazen (1954) éshté kompozitor dhe mésues amerikan.
Ai studioi kompozicionin me profesoré té njohur. Ai ka fituar
shumé ¢cmime dhe mirénjohje.

a DETYRA
cfeh ¥ Cilés performancé muzikore i pérkasin kompozimet?
({ v Pércaktoni ritmin dhe dinamikén né kompozime.
v’ Diskutoni ndryshimet dhe ngjashmérité midis kompozimeve.
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DETYRA
v Mésoni té luani kéngén né instrumente melodike té
fémijéve dhe né instrumentet ritmike té fémijéve.
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, KENGE POPULLORE VLLEHE DHE. BOSHNJAKFE.

Lea Chiratsa
Muzika: Hristo Hristovski-Mular
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ja vidjeti, majko mila? koje su me otranile.



LUAJME NE INSTRUMENTE RITMIKE TE FEMIJEVE
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m— Intervali tercé éshté distancé melodike prej tre toneve (gradéve).
TERCA Fjala éshté me prejardhje italiane dhe nénkupton i treti.
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Ushtrimi nr. 1
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Intervali kuarté éshté distanca melodike prej katér toneve (gradéve).

| KUARTA ) Fjala éshté me prejardhje italiane dhe nénkupton i katérti.
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DETYRA
(l. v’ Fotografia nr. 1 Ndértoni intervale dhe shkruaji ato me emér né fletoren
--f-' - e notave muzikore (katrori me ngjyré me emrin alfabetik duhet té jeté
Lo toni i paré dhe katrori i bardhé me emrin alfabetik duhet té jeté toni i

{ - / dYtE)

' \.LQ_A/ v' Fotografia nr. 2 Gjeni se cilat jané intervalet pas emrit té figurés nr.2
" (pérgjigjet shkruaji né fletoren e notave muzikore sipas numrit para

intervalit p.sh.numéro 3 sekonda).
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J KORI I FEMIJEVE

Kori i fémijéve éshté i pérbéré
prej zérave té fémijéve.

Né korin e fémijéve kéndojné fémijé meshkuj dhe femra té moshés 9 deri né 14 vjec. Kori
i fémijéve mund té jeté njézérésh, dyzérésh dhe trezérésh dhe shumé rrallé katérzérésh.
Zérat né korin e fémijéve ndahen né zérin e paré, zérin e dyté dhe zérin e treté.

ZERAT E FEMIJEVE

ZERI I PARE ® o o ZERII TRETE
Zé i larté me ngjyré té A o Zé mé i thellé dhe me
ndritshme dhe té buté ngjyré mé té mbyllur té
té zérit Z6rit.

ZERIIDYTE
Zé i mesém me ngjyré mé té
errét té zérit (jo shumé i larté).

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

: Dégjoni kompozimet dhe flisni pér vecorité e tyre!

: Mésoni té kéndoni njé nga kéngét qé ju kané léné pérshtypjen mé té madhe. .
. “Pér ty* - Kori i fémijéve “Okarina“/“Pér ty“ interpreton korin e fémijéve “Okarina“ .
. (me pjesémarrijen e fémijéve me nevoja té vecanta arsimore). .
. Kéngé nga festivalet e fémijéve “Pér té gjithé fémijét” - festivali “Bilbilat e Arté“

. né gjuhé té ndryshme

- (“Himna Ylberi“/“Kénga e Ylberit* etj.)#™ "



Kompozimi i korit “Alfabeti“ besohet se éshté shkruar nga
Mocarti né moshén 25-vjecare, sé bashku me njé tjetér kompozim
té ngjashém pér piano, té synuar pér studentét e tij.

Melodia éshté marré nga kénga e njohur “Twinkle, twinkle, little
star“, por me ndryshime té vogla.

Origjina e kéngés nuk mund té thuhet saktésisht, sepse ajo
giendet né shumé vende evropiane, por me njé tekst tjetér.
Pérbérja korale éshté e ngjashme me kéndimin e alfabetit anglez,
i cili pérdoret pér té mésuar shpejt dhe lehté alfabetin né shumé
vende, pérshtatur me alfabetin e tyre.

“Prové koncerti“ éshté njé kompozim i shkruar pér njé kor
fémijésh. Mocarti e pérshkruan até né njé ményré interesante
muzikore dhe tekstuale duke u pérgatitur pér njé koncert.
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Ketrin Dejvis (1892 - 1980) ishte fillimisht mésuese dhe mé
voné autore e muzikés klasike, pianiste dhe autore e kéngés sé
famshme té Krishtlindjeve “Dallieri i Vogél*“.

a
- DETYRA

ma
((* = v Cilés performancé muzikore i pérkasin kompozimet?

- N/ v Diskutoni ndryshimet dhe ngjashmérité midis
\ }.ﬁ/

kompozimeve.
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/ | | PARATAKTI
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Ushtrim ritmik fillon me njé takt jo té ploté gé quhet PARATAKT.

Njé paratakt éshté njé takt jo i ploté né fillim té njé kénge ose kompozimi muzikor.
Kohét e taktit g¢ mungojné né rrahjen e paré (paratakt) plotésohen me taktin e fundit gé
éshté gjithashtu njé takt jo i ploté. Né kété ményré takti i paré jo i ploté dhe takti i dyté i
paploté sé bashku formojné njé takt té ploté

Shkruhet Performohet
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KENGE POPULLORE TURKE DHE SERBE (me nota)

Ben caya indim
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(Q LP ‘[ KENGE POPULLORE QYTETARE

Kéngét e vjetra popullore qytetare
jané kompozuar né zonat urbane
né té cilat shpesh kéndohet ményra
urbane e té jetuarit. Né qytetin e
vjetér kéndohen kéngét popullore
pér: dyganet dhe zanatet, rrugét me
kalldérm, dashuriné mes zejtaréve té
rinj dhe vajzave té bukura.

Qytetet te té cilat mé sé shpeshti jané
krijuar, kénduar dhe ushqgyer kéngét e
vjetra qytetare jané Manastiri, Ohri,
Velesi dhe Shtipi. Pér disa nga kéngét
e vjetra popullore té qytetit dihet emri
i autorit, si dhe pér ké éshté menduar
kénga.

Ce mocBpuu cep6es JJouka / U fejua serbez Donka
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Ce Mo - CBp - IOH cep - 6e3  Jlon - Ka.
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Tpa, na, na, na, na, na, na, ja, Ja

Ce cobpase KommuuTe [x2]
Tpa, 11a, J1a, Ja, J1a, J1a, J1a, 1ia, 1a
KOMILMUTE, JIPyrapKuTe. [x2]

He Bukajte anpmnuja [x2]
Tpa, J1a, J1a, J1a, J1a, j1a, j1a, j1a, j1a
TYK' pedeTe Ha MajKa M. [x2]

N—"
cep-0e3 [lon - ka Ha Ja-puyu - kKo - BU.

Aupnuja, cepoec JJoHke [x2]
Tpa, 11a, 714, 11a, 714, J1a, 71a, JIa, 1a
aup/Mja CBpIIyBayKara. [x2]

IllTo Me fazie Ha Janexy [x2]
Tpa, J1a, J1a, J1a, J1a, J1a, JIa, JIa, J1a
Ha Jajieky, npeky Bapgap. [x2]

“Serbez Donka*“ éshté njé kéngé popullore e qytetit té vjetér nga Velesi. Historia e kéngés
éshté frymézuar nga njé ngjarje e vérteté. Donka ishte njé nga vajzat mé té bukura té
Velesit dhe kur kalonte népér carshi té gjithé silleshin rreth saj. Por, ajo u kthye vetém
pas Mileta Ivcevit, vetém pér té kishte zemér dhe sy. Bukuroshja Donka, pa dijeniné e
saj, u fejua nga babai i saj pér njé njeri té pasur . Ditén e fejesés, ajo iku nga dritarja pér

té dashurin e saj.

Serbez - origjina e fjalés éshté turqisht q

i pavarur.

é do té thoté: i liré, i guximshém, i shkujdesur,
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Pajua Ha mopTu croemnre / Rajna né porté géndronte
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PajHa Ha jyHaK aymaiie,
Jiefie iymaiile,

PajHo e, Mome y0aBo,
jesie y0aBo,

O3pona uze Maj jyHaK,
MI/Ia MaMo,

0371071 Ml MJIaj] jHaK,
1 HocH micMo 3a PajHa.

Ped: Oy, o, PajHa ...

PajHe 1e, MoMe y0aBo,
HOCAM TH ITHCMO Of APYKOa.

Ped: O, o, Pajua ...

PajHa Ha jyHaK fymaiie:;

IlITo Ke MM IIMCMO Off IPY:KOa,
Kora MU JTube 3aMiHa?

Ped. Oy, o, PajHa ...

Kénga popullore e gytetit té vjetér “Rajna né porté
géndronte“ buron nga mjedisi urban i Shtipit
dhe bazohet né ngjarje reale.

Raina ishte njé vajzé e bukur né té cilén u dashurua Koce,
i cili bénte gjithcka pér té pérfituar dashuriné e saj.
Dashuria e tyre u kurorézua me martesé dhe ata kaluan
njé jeté té bukur sé bashku. Por, né jeté kané pasur edhe
momente fatkeqe. Ata humbén pasardhésin e tyre té paré
dhe sé shpejti edhe Koce iu bashkua ushtrisé né njé vend
tjetér. Atje Koce Markov sémuret dhe vdes. Raina, pas
vdekjes sé Koces, mbetet e ve pér 11 vite, por lumturia i
buzéqgesh sérish. Ajo martohet me Dimcen me té cilin kané
njé fémijé dhe kané pasur jete té bukur sé bashku.
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KENGE TURKE DHE SERBE (sipas dégjimit)
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Muzika: Xhengiz Ibrahim
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LUAJME NE ISNTRUMENTE MUZIKORE MELODIKE TE FEMIJEVE
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ANEGDOTA

Njé baba shumé i pasur dhe ambicioz kishte

njé déshiré té madhe pér t'i siguruar vajzés

sé tij té vetme dhe té dashur mésime pér

piano me kompozitorin dhe pianistin e

famshém rus Arthur Rubinstein.

Babai shumé i pasur arriti té vinte né

kontakt me kompozitorin, ndaj e solli né

]s;htépiné e tyre gé té vlerésonte talentin e sé
ijés.

- A di vajza jote té luajé njé nga veprat e

mija? pyeti kompozitori.

- Ajo madje edhe né endérr mund té luajé

veprén tuaj “Maestro“, u pérgjigj babai

krenar.

Vajza u ul pér té luajtur dhe luajti njé

kompozim té famshém nga Rubinstein.

Por, kompozitori mezi e njohu kompozimin

e tij.

- Pra, cfaré do té thoni maestro? A do ta merrni si studente tuajén? - pyeti babai krenar i

paduruar dhe i emocionuar.

- Jo, pérderisa vajza éshté zgjuar.

- ishte pérgjigja e Rubinshtajnit té habitur.

Né njé koncert nga pianisti i njohur Arthur
Rubinstein né Londér ishte e pranishme
gjithashtu edhe dhe Lady Esquit, bashkéshortja
e kryeministrit té atéhershém britanik dhe njé
mike e miré e pianistit Arthur.

Kur koncerti mbaroi dhe duartrokitjet nuk
dégjoheshin mé, Rubinstein u térhoq nga skena
dhe, si cdo heré, pas cdo koncerti té tij, ai priste
thirrje nga publiku pér “bis“ (njé thirrje pér té
luajtur njé vepér té shkurtér jashté programit
pérséri).

Mirépo nuk pati asnjé té bértitur, asnjé
duartrokitje, asnjé britmé pér enkor. E gjithé
situata e sapokrijuar pas koncertit ngatérroi
pianistin e famshém, késhtu qé ai e pyeti
sekretarin e tij nése ishte njé sabotim apo dikush bértiti zjarr, késhtu qé té pranishmit
ikén.

Sé shpejti morri pérgjigjen né gardérobén e tij. Sapo u largua nga skena, sapo publiku
filloi té duartrokiste, Lady Esquit u ngrit dhe mbajti njé fjalim té shkurtér dhe té mprehté
plot gortime:

- Mos duartrokitni mé dhe mos thérrisni Arthur! Nuk ju vjen turp? Pér cmimin e biletave
gé keni paguar mjafton kaq muziké. A nuk e shihni se éshté shumé i lodhur, doni ta
lodhni edhe mé shumé? Shkoni né shtépi dhe léreni té pushoijé!

- Pas fjalimit té saj té shkurtér, salla u zbraz pér njé minuté, ndérsa ajo fitoi mé shumé
kohé pér té gené me shokun e tij té dashur.
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